平成２６年９月８日

社会福祉法人三心会職員各位 様

平成２６年度 第２回施設長・主任保育士会議

記録：織笠保育園 主任保育士 佐々木久美子

第２回 施設長・主任保育士会議が開催されましたので下記の通り報告致します。

日 時  平成２６年８月２６日（火）

     午後４時～

場 所  山田町第一保育所会議室

出席者  山田町第一保育所  ： 舟田 昌子、佐々木 賀代

豊 間 根 保 育 園 ： 菅原 恵子、阿部 康子

織  笠  保  育  園： 湊 希、佐々木 久美子

記

議 題

 （１）思い出遠足について

    日 程：平成２６年１０月８日

    内 容：三鉄の旅（宮古駅～田野畑駅）

    時 間：バス① ９時２０分 織笠保育園国道沿い 乗車

            ９時３０分 第一保育所 北浜入り口国道沿い 乗車

        バス② ９時４０分 豊間根保育園 乗車

   ※帰りのバスは、１２時４０分頃乗車する。

   ※お弁当の数は、人数を確認して豊間根へ報告する。

    子どものお弁当は給食費から出す。

   ※職員は、各年長組担任と、園長か主任が行く様にする。

 （２）行事日程について

   ※変更のある園は報告する。

    ・織笠保育園 運動会・・・９月２１日 → １０月５日へと変更する。

             （保護者会長が他園との写真撮影と重ならないように配慮した為）

     第一保育所（９/２８）と豊間根保育園（９/２１）は変更なし。

 （３）三園合同研修について

  ≪豊間根保育園より≫

   法人研修会を、下記の通り開催する。

    日 時：平成２６年１１月１日（土） 午後１時３０分～４時

    場 所：豊間根保育園 ホール

    内 容：「ペアレントトレーニングの概要と手法について学ぶ」

    講 師：みちのく療育園 副施設長  小児科医 川村 みやこ氏

           〃    前看護部長 三枚堂 静子氏

   ※保育士の先生方に是非たくさん参加して頂きたい。

   ※駐車場は混みあうので、なるべく乗り合わせで来て頂き、農協駐車場を利用して頂きたい。

  ≪舟田所長より≫

    まだ未確定ですが、山田病院の平泉先生の紹介で“アレルギーを考える母の会”の方が主催

の講演会がある予定です。（教育委員会とのタイアップ） 予告だけさせて頂きます。

    日 時：平成２６年１２月１２日（金） 午後２時３０分 もしくは ３時から

    場 所：公民館大ホール

   ※後日詳細の手紙がくるそうなので、平日ですができるだけ多く参加して頂ければと思ってい

ます。

 （４）各園情報交換について

   ≪織笠保育園≫

    ・大きい事が２点ございますが、この後お寺にて報告致します。

    ・苦情解決の意見交換会にて、出席した第三者委員の佐々木實さんより、第三者委員として

の名刺を作った方がよいと教わってきたとの事で、理事長先生からも作ってあげてはどう

かと言われていました。各園でいかがいたしますか？

      → 三園同じく作ってもらうことにする。

        枚数は５０枚で作れるかお願いしてみる。

   ≪山田町第一保育所≫

    ・監査は９月２５日です。

    ・ヘルパンギーナのお休みが増えてきています。

   ≪豊間根保育園≫

    ・園児数は ８月：１０７名、 ９月：１１０名、 １０月：１１３名 と、０，１歳児が

主に増えていく予定となっています。

    ・８月２７日は、初めての試み『グランパ・グランマクッキングを行います。

その他

   ≪年齢別会議について≫

    各年齢別の会議を、下記の通りに行う事とします。話し合う内容をしっかりと決めて、身に

なる会議としていってほしいと思います。

 各園の保育室の視察等行うのも勉強になるのではないでしょうか。

                             担当(リーダー)

・０，１歳児 ・・・ １０月 ９日（木） 午後４時～   第一保育所

・  ２歳児 ・・・ １０月１０日（金）   〃     豊間根保育園

・  ３歳児 ・・・ １０月１４日（火）   〃     織笠保育園

・  ４歳児 ・・・ １０月１５日（水）   〃     織笠保育園

・  ５歳児 ・・・ 思い出遠足前に行う。

※その後、２回目は自分たちで決める。（あと１回は行う。）